Vers. 6.
Job prop-
ter infelicitatem
abiit in
prover-
bium.

7. CALIGAVIT AB INDIGNATIONE OCLUS MEUS, ET MEMBRA MEA QUASI IN NIHILUM REDACTA SUNT, — q. d. Cum cerno mihi a populo illudi, patior Job ob

Vers. 7.

populi derisionem ira commovebatur, quam violentius reprimebat.

iræ motus varios, quibus oculorum acies ob multum sanguinem spiritumque eo confluentem hebetatur, totumque corpus ob immodicam commotionem, quam multo conatu reprimo, conflaccescit, et velut consumitur : ita Joannes a Jesu Maria, qui et notat indignationis nomine ab aliquibus dolorem aut mœrorem intelligi, sed congruentius hoc loco iram significari, cujus effectus est oculorum obtusio et visus extenuatio, totiusque corporis concussio atque defectio. Neque obstat, indignationem hanc non videri decere virum perfectum atque constantem, non enim laus virtutis in ira minime sentienda, sed in coercenda posita est : neque viros plane dedecet is iræ stimulus, præsertim cum ex Dei permissu fit copia satanæ, ut excitet bilem ac vehementius urgeat : sicut Apostolum non dedecuit stimulus carnis, quo acerrime pungebatur : alia quippe est ratio passionis indomitæ, alia excitatæ, et ad luctam commotæ. Quod vero Jobus ait : « Membra mea quasi ad nihilum redacta sunt, » validissimum luctatorem ostendit, qui contente repugnaret; et quidem sic usu venit, ut e pertinaci renisu passionumque subjugatione, animo interim victore, corpus frangatur, et velut malleis contusum concidat. Hinc sancti viri glorioso pleni pulvere ab hac pugna redeuntes, quotidianis laboribus confecti, in repugnando exercitati, victoriis inclyti, et cicatricibus quoque suis venerandi, luctati contra impotentes affectus martyrii quoddam genus vocant, et præ se ferunt. De quo est vera illa vox D. Augustini, et tanto Ecclesiæ lumine digna cohortatio serm. 250 De Temp. : « Contra mortifera blandimenta luctemur, scientes in eo etiam quotidiana martyria christianis non deesse. » Simile forte quidpiam acceperat a doctore suo Mediolanensi Ambrosio, qui ad animi commotiones coercendas penitusque demandas non medio-crem petit virtutem, sed immortalem celsi et invicti animi fortitudinem : « Animum, inquit lib. II De Abel, vincere, iracundiam cohibere, compugnantesque leges carnis et mentis in unum cogere, immortalis ejusdam est viri, quem inferni porta non ceperit. »

Mortificatio passionum corpus frangit, et est genus quoddam martyrii.

Passiones suas cohibere ac superare res maxime ardua est.

Non sine singulari Dei auxi-

Non est plane cujuslibet arietarii in tam potentes salutis inimicos et insidiosos emansores, quorum fraudes et incredibilis perfidia in multorum millium funeribus jam nota est. Non est ludus puerorum invidiæ tela frangere, elatam et in malo gestientem lætitiã comprimere, frænare libidinem, aculeum cupiditatis retundere, obniti vanissimæ jactationi insolentique superbiæ, iracundiam cohibere, lernæam denique belluam mille capitibus horridam atque minantem clava herculea conficere : quorum singula cum tam multis pernicium adferant, quid multa simul effectura putemus? Non virium est humanarum atque nervorum tam nocenti tamque in dies corroboratæ potentiæ resistere, tantum exer-

citum, tam late fusum atque dispersum, et undique ferrum in jugulum intentantem superare, plane opus est Numinis præsidio et tutela, et cœlesti illo clypeo adamante robustiori, quem toties Rex hebræus in sanctissimis suis odibus hymnisque deposcit : quare pie et divine S. Basiliius in Psalm. xxviii, si quis in lucta cum passionibus victor exstiterit, ait illum debere Deo κατὰ τοὺς πάθος τὰ νεκρίδια, ob devictas perturbaciones trophæa collocare, in ejus laudem gloriamque referre victoriam, in ejusdem benevolentia sinum laurum honoratam conjicere. Sic virtutum omnium exemplar David faciebat, cujus anima, cum Psalm. cxxiii, 5 « torrentem pertransisset aquam intolerabilem, » suscepit in cœlum, unde constantiam et lumen hauserat, et festo cantu epinicium victori Deo charisteriaque persolvit. Id enim de compressis et edomitis animi perturbationibus Cyrillus Alexandrinus exponit, atque τὸν διὰ πάθων ἐπιλοομένον, eam que fit per passiones inundationem, eluvionem illam mentem operientem, et naufragium cordi minitantem, esse quidem ἀνταγωνιστὸν animo nostro inexpugnabilem (divini Vatis aquam intolerabilem) vinci tamen Servatoris ope et præsidio posse. Illud ipsum pereleganti similitudine Diadochus, vir Deo plenus, expressit : qui cum videret sæpe animam perturbationum tumidis undis horribilibusque procellis agitari, dum impotens ira, dum invidia, dum libido cæteraque pestes ut turbidi austri et frenetici aquilones tempestatem cient, et maria et montes cœlumque profundum impetu illo violento convulsuræ, vel, ut plane dicam, vim omnem animi et rationis firmitudinem debilitaturæ videntur; sentiebat esse nimirum opus, ut tanquam Æolus poeticus, sic verissimus ventorum rex moderatorque affectuum Deus motus illos gratia sua elementiaque tranquillaret. Quod ab illo fieri sic ostendit De Perfect. spirit. cap. xxxv : « Sicut, inquit, mare cum turbatur oleo infuso cedit natura sua tempestas, bonitate olei procellam exstinguente; sic anima nostra gratia Spiritus Sancti jucunde tranquillatur. »

lio passionibus superantur.

8. STUPEBUNT JUSTI SUPER HOC, ET INNOCENS CONTRA HYPOCRITAM SUSCITABITUR. — Septuaginta legunt, θαύμα ἔχει ἀληθινός, admiratio tenuit veraces. Super hoc, inquit, quod mihi innocenti et justo tantæ obvenerint miseriæ, et tamen me tam fortiter ac constanter gesserim adversus omnes impiorum et dæmonum insultus, pii posteri mirabuntur, et simul eorum animi erigentur, ut simili modo sese impiis opponant : ita Tirinus noster. Non raro certe hic aliquid humani patiuntur etiam boni; quod innocentes a Deo puniantur, quippe qui sciant, pœnas natura sua ad scelera ulciscenda esse institutas; neque leges unquam bonis, sed impiis tantum minari, probis autem præmia, multaque laudis insignia polliceri : quæ ita esse conversa, ut boni malis opprimantur, mali bonis fruantur, non possunt non admirationem parere. Hanc rem etiam ethnicus vehementer ad-